

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
liczba 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie
1 zł. 50 ct.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 3 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec
rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 szgr.,
do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50
franków — kwartalnie 30 franków.
Numer kosztuje 6 centów.
Bąkopisów Redakcja nie swrca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
R. R. Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański,
liczba 6 i 7, w domu pana Kisielki — we Wiedniu:
H. Hasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dukas
H. Schalk; A. Oepel; Rudolf Moss. W Berlinie:
Frankfurter Kolonial-Hasenstein et Vogler i G. L.
Jaube; w Hamburgu: Karoly et Liebsmann W War-
szawie: Reichmann Frandler. W Paryżu: C. Adam,
Rue des saints Peris 817.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego
wiersza drobnym drukiem (petit).
Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia po 1/4, cents od wyrazu. Pomie-żkania,
sklepy po 1 ct. od wyrazu.
Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza

Przeciw Austrii.

Lwów 9. czerwca.

Może właśnie dla tego, że książę Bismark faktycznie władzy nie posiada, że wszelkimi siłami stara się ją osiągnąć, energicznie jego wystąpienia, podobne do prawdy do konwulsyjnego miotania się zranionego lwa, budzą tyle interesu wśród opinii publicznej. Wydaje to się nam zupełnie naturalnym. W dwudziestu kilku latach, w ciągu których stał na czele władzy, jako prezydent ministrów i jako kanclerz państwa, potrafił w swych rękach skupić taki ogromny zasób siły, iż przez długi czas zdawało się prawie, iż polityka niemiecka bez Bismarka absolutnie pomyśleć się nie da. Przypuszczano to stało się dogmatem od chwili, w której sędziwy Wilhelm na podaniu dymisyjnym swojego kanclerza napisał słowo: nigdy. Upadek takiej osobistości, a raczej usunięcie jej wbrew jej woli, musi naturalnie budzić ogólne zajęcie, zwłaszcza, że owa osobistość nie chce bynajmniej godzić się ze swym losem, nie zadowala się bynajmniej rolą emeryta, przeniesionego po długich latach wiernej i przywiązanej służby, w dobre zażyczonej stan spoczynku, używającego *otium cum dignitate*.

W ostatnich zwłaszcza dniach niespokojny duch w Friedrichshuhe liczne dawał dowody niezadowolenia. Wszystko, co teraz robią po Bismarku w Pruszech i w Niemczech, wydaje się Bismarkowi złem, szkodziłemu i zgubnym, chociażby to samo dzisiaj robiono po nim, co dawniej za niego. Odnosi się to w szczególności w stosunku do monarchji austro-węgierskiej. Przymierze austriacko-niemieckie, będące rdzeniem środkowo-europejskiej ligi pokojowej, jest najosobistszym dziełem księcia Bismarka. Prawdziwie należy się hołd. Można o naszych dyplomatach i naszych mężach stanu mieć najlepsze wyobrażenia, można wierzyć w ich talent i rozum polityczny, trzeba jednak wyznać, że udział ich w doświadczeniu do skutku przymierza austriacko-niemieckiego, nie jest równy udziałowi w tymże sojuszu księcia Bismarka. To prawda, że obaj zapamiętali się równorzędni i równoprawnie, niemniej jednak bezstronny krytyk będzie musiał przyznać, że we Wiedniu działano w pewnej mierze pod wpływem sugestji z Berlina. Na instrumencie, zawierającym punkcje sojuszu, mieści się obok podpisu hrabiego Andressgo, ówczesnego austro-węgierskiego ministra spraw zewnętrznych, podpis nie ks. Bismarka, kanclerza państwa, ale ambasadora niemieckiego we Wiedniu, księcia Reussa. To bardzo charakterystyczne.

I po cóż teraz dawne przypominamy dzieje — oto dla tego, bo dzisiaj przeciw przymierzemu austro-niemieckiemu występuje nie kto inny, tylko główny jego twórca, książę Bismark. Nie naszą rzeczą zastanawiać się teraz nad tem, czy zarzuty, podniesione przez byłego kanclerza przeciw stworzonemu przez siebie sojuszu, są uzasadnione, rozumnie i nie, że stanowiska niemieckiego. Dla nas wystarczy musi skonstatowanie tego faktu, znajdujemy w nim — co prawda, trochę za późno — dowód, że ci, którzy w Austrii swojego czasu występowali przeciw sojuszu i nie byli nim zentuzjazmowani, byli, co najmniej, tak samo dobrymi patriotami austriackimi, jak ci, którzy przymierzem tego byli namiernymi obrońcami, że mieli rację ci wszyscy, którzy w owym szerokości intencji bismarkowskich, którzy owsem podejrzewali żelaznego kanclerza o to, iż przymierze zawarł nie z miłości dla Austrii, ale dla tego, że nie mógł pozyskać wzajemności w Rosji, że więc przymierze to jest zawarte przedewszystkiem w interesie Niemiec i ich korzyści, że zatem Austro-Węgry z sojuszu nie mają tych korzyści, jakiego odpowiadały wielkości poniesionych przez

nie ofiar. Książę Bismark nigdy nie tail się z tem — na tyle szczerym był zawsze, tę sprawiedliwość należy mu oddać — że zawsze ubolewał nad tem, iż był zmuszonym wybrać między dwoma przyjaciółmi, że najchętniej byłby pozostał w zgodzie i z Austrią i z Rosją. Przyznał to wyraźnie w słynnej mowie, wygłoszonej w parlamencie niemieckim dnia 6. lutego 1888 r. Zasady tej pozostał wiernym przez cały czas swojego urzędowania i dzisiaj jeszcze najważniejszy zarzut, jaki podnosi przeciw przymierzemu austro-niemieckiemu, jest właśnie ten, że Niemcy byli do tego stopnia nieostrożni, iż z dwóch cięciw, które miały dotychczas na swym łuku, przecięły jednę — rosyjską. Fraszę tego użył w jednym z ostatnich swoich artykułów *Hamburger Nachrichten*, organ, jak wiadomo, wyłącznie bismarkowski.

Nietrudno się domyśleć, że tego rodzaju wystąpienie byłego kanclerza wywołało gromy oburzenia w prasie rządowej nad Spreą i nad Dunajem. We Wiedniu stali się trochę podejrzliwymi, panuje tam coś w rodzaju — mówiąc w barbarzyńskim tłumaczeniu — „kociokwiku” politycznego, więc w Berlinie starają się zle wrażeń usunąć. Z jednej i z drugiej strony zapewniają, że to co *Hamburger Nachricht* z poduszecznym staro, zetyrzętego gderacza piszą — funta kłaków nie warte — że przyjaźń niemiecko-austriacka wszystkie przetrzyma burze. Czy to prawda — mniejsza o to. Zdaje nam się jednak, że obecne dasy i rozczarowania byłyby zbyt czyste, gdyby dawniej z pewnej strony mniej byli objawiali entuzjazmu, a więcej krytyki.

Reforma ustawy gminnej dla wsi.

Przed kilku dniami donieśliśmy o zwolnieniu przez Wydział krajowy na dzień 15. b. m. ankiety, celem zbadania sprawy reformy gmin wiejskich, względnie policji miejscowej w gminach wiejskich. Członkiem ankiety przesłał Wydział krajowy, jako materiał dla obrat, wniosek p. Merunowicza, postawiony w Sejmie w r. z. w sprawie wypracowania projektu ustawy o urządzeniu sądów gminnych dla spraw policji miejscowej, oraz uwagi w sprawie reformy wiejskiej, opracowane przez radę Wydziału krajowego p. Michalczewskiego.

W dłuższym i nader starannie opracowanym wywodzie, podnosi p. Michalczewski na wstępie, że najznakomitsi meżowie w dziedzinie prawa i administracji w zachodniej Europie są w tem jednomyślni, iż dobre urządzenie gmin wiejskich należy do najtrudniejszych zadań administracji. Jeżeli organizacja gmin wiejskich na Zachodzie przedstawia tyle trudności, to o wiele trudniejszą musi być to zadanie u nas, gdzie zapasy inteligencji i materialne są o wiele mniejsze. Potrzeba reformy ustawy dla wsi podnoszą na jest u nas z wielu stron, począwszy od r. 1870 i gdybyśmy zebrałi wszystko to, co wypowiedziano w tym przedmiocie w Sejmie, w dziennikarstwie krajowym, w czasopiśmie naukowych i w wydanych broszurach, powstałaby — zdaniem p. Michalczewskiego — dość poważna literatura. Liczni zwolennicy reformy wystąpili z programem gminy zbiorowej i połączenia obszaru dworskiego z gminą. Przed r. 1866 połączone zostało wiele gmin w drodze administracyjnej.

Wszystkie te gminy czynią jednak wszelkie możliwe zabiegi, ażeby wezły, łącząc je, rozzerwać; nie żałują wydatków, nie odstraszają się trudnościami, jakie im władze administracyjne stawiają i wnoszą corocznie próby do Sejmu o rozłączenie. W wielu wypadkach sprawdzono

że stosunki pomiędzy takimi połączeniami gromadami są najgorsze.

Zdaniem p. Michalczewskiego, najodpowiedniejszym by było łączyć obszary dworskie i gminy na poszczególnych polach ekonomicznych i administracyjnych, jak u. p.: ustawami drogowymi, szkolnymi i t. p., a gdy z czasem wszelkie odrębności i niezgodności interesów znikną, nastąpi połączenie faktyczne bez trudności samo z siebie.

Administracja gminna rozdziela się na dwa wielkie działy: na zarząd majątkiem i gospodarstwo budżetowe, oraz na wykonanie policji miejscowej.

P. Michalczewski jest zdania, że jeżeli wydział powiatowy swój obowiązek skutecznie wypełnia i nadzór nad majątkiem gmin wykonuje i jeżeli wydana zostanie ustawa, regulująca kulturę i sposób użytkowania pastwisk gminnych, aby te obszary, pękrośotyśięcy morgów wynoszące, przynosiły gminom pożytek, — wówczas obecne stosunki mogłyby znacznie poprawić się i bez radykalnej reformy.

Pozostaje drugi działy, to jest wykonywanie policji miejscowej i reforma w tym kierunku jest konieczniejszą. W tej kwestji widocznie i Sejm podzielił powyższe zapatrywanie, skoro polecił Wydziałowi krajowemu, ażeby nie czekając reformy ustawodawstwa wiejskiego, przedłożył na najbliższej sesji sejmowej sprawozdanie o wniosku p. Merunowicza, w przedmiocie sądownictwa policyjnego w gminach wiejskich.

Według wniosku p. Merunowicza, miałyby się tworzyć okręgi z poszczególnych obszarów dworskich i gmin. Wykonanie sądownictwa policyjnego ma być odebrane wójtowi i przelane na komitet, złożony z delegatów gminy, obszaru dworskiego i rady powiatowej.

P. Michalczewski przed ocenieniem wniosku powyższego, zastanawia się nad stanowiskiem wójtów i nad wykonywaniem policji po wsiach na podstawie obowiązujących ustaw. Podnosi tedy, że u narodów słowiańskich władza wójtowska jest instytucją prastarą, która doznawała rozmaitych ograniczeń, ale przetrwała wszystko i doszła do pozostawienia u ludu. Z tym faktem musi się każdy ustawodawca liczyć.

Co do wykonywania policji miejscowej podnosi, że we wschodniej Galicji nie bywa wykonywana ta policja na podstawie obowiązujących ustaw, — nie dzieje się to jednak dla tego, ażeby wójt tego uczynić nie chciał, ale dla tego, że nie ma wyobrażenia, czy istnieją jakie ustawy, normujące policję — i ponieważ ludność miejscowa nie czuje potrzeby wykonywania jakiegokolwiek policji po myśl obowiązujących przepisów.

Twierdzenia swego tem dowodzi p. Michalczewski, że do Wydziału kraj. i do wydziałów powiatowych wpływają tylko skargi, iż wójtowie dopuszczają się nadużyć w gospodarstwie gminnem, ale skarg na wójtów, że policji miejscowej nie wykonują, wcale nie ma. Tylko w jednym wyjątkowym wypadku wykonują wójtowie coś na kształt policji, a mianowicie, gdy rozchodzi się o udzielenie zezwolenia żydowi na budowę i tylko takie spory znaczą się czasem w Wydziale krajowym.

Mimo to — zdaniem autora uwag — sądownictwo w gminach istnieje, tylko nie jest ono oparte na obowiązujących ustawach, ale jest to sądownictwo ludowe z najrozmaitszych zakresów działania. Wyroki bywają wykonywane, ale od tych wyroków nie ma nigdy rekursów, ani w wydziałach powiatowych, ani w Wydziale krajowym.

P. Michalczewski jest zdania, że jeżeli władza wójtowska, którą za jeden z głównych filarów organizacji ludowej uważa, ma doznać

uszczerplenia, to tylko w tym wypadku, jeżeli będzie pewność, że wytworzy się mający organ według wniosku p. Merunowicza, będzie niewątpliwie lepiej i energicznie funkcjonował i że się wskutek tego stosunki policji miejscowej znacznie poprawią. Cel ten — zdaniem autora uwag — tylko wówczas będzie osiągnięty, jeśli wykonanie policji miejscowej tak w gminie jak i na obszarze dworskim, oddane będzie w ręce obznajomionego z przedmiotem i odpowiedzialnego wykonawcy.

P. Michalczewski proponuje tedy następującą organizację:

Wydział powiatowy, po wysłuchaniu życzliwych gmin i obszarów i w porozumieniu ze starostwem podzielił na powiat na okręgi policyjne, do których należeć będą tak gminy, jak i obszary dworskie.

Na czele okręgu policyjnego stać będzie naczelnik policji okręgowej, do którego należeć będzie wykonywanie policji miejscowej w całym okręgu.

Wójtowie poszczególnych gmin i zastępcy obszarów dworskich będą w sprawach policyjnych delegatami naczelnika okręgu.

Każdy poszczególny wójt, należący do okręgu, jako zastępca obszaru dworskiego, może być naczelnikiem okręgu, jeżeli będzie posiadał odpowiednią kwalifikację, co od uznania starosty i wydziału powiatowego będzie zawisła.

Naczelnika takiego mianować ma starosta za zgodą wydziału powiatowego i po wysłuchaniu życzliwych gmin i obszarów dworskich, należących do okręgu. W razie niezgodności władz powiatowych, rozstrzygać ma namiestnictwo za zgodą Wydziału kraj.

Placę naczelnika okręgu oznaczy wydział powiatowy w porozumieniu ze starostą.

Wójtowie gmin, należących do okręgu i przełożeni obszarów dworskich, stanowią radę okręgową policyjną.

Do zakresu działania tej rady należeć ma: uchwalenie budżetu wydatków okręgu policyjnego i sprawozdanie rocznych rachunków z wydatków okręgu. Wydatki pokryte być mają dodatkami do podatków gmin i obszarów dworskich, należących do okręgu.

Zdaniem p. Michalczewskiego, oddanie policji miejscowej w ręce inteligentnego i z ustawami obznajomionego funkcjonariusza, jest jedynym środkiem, zabezpieczającym wykonywanie policji miejscowej w gminach wiejskich.

Gdyby ten projekt nie został przyjęty, wówczas — zdaniem p. Michalczewskiego — wypadłoby obrać dłuższą drogę stopniowego obznajomienia ludu z ustawami przez perjodyczne roki wójtów w wydziale powiatowym, na których obznajomieniu ich z ustawami: przez ustanowienie przy wydziałach powiatowych instruktorskich, przez ustanowienie premji dla wójtów, którzyby się odznaczili przy wykonywaniu policji miejscowej; wreszcie przez zorganizowanie służby policyjnej gminnych.

P. Michalczewski nie wątpi, że przeciw pierwszemu projektowi jego podniesione będą dwa zarzuty: ograniczenie samorządu i kosza.

Zarządy te jednak — zdaniem jego — potwierdzają się stereotypowo od lat 25, a podnoszone są z reguły przeciw wszystkim organizacyjnym projektom Wydziału krajowego i nie dopuszczają do lepszego zorganizowania gmin w kraju. Szczęśliwsze są pod tym względem projekty rządowe.

Co do ograniczenia autonomji, to wypadałoby — zdaniem autora — przedewszystkiem zbadać różnicę pomiędzy autonomją w ustawie a autonomją gmin wiejskich w rzeczywistości. Różnica jest dość znaczna, a gromady wójtów,

zapełniające nieraz całymi dniami przedsiorki wielu starostw i wydziałów powiatowych i wyczekujące rozlicznych rozkazów, wydają się autonomicznie mniej autonomiczne.

Co do kosztów, to wypadła raz sobie powiedzieć, że wyprowadzenie jakiegokolwiek organizacji w gminach wiejskich, któraaby zabezpieczała wykonywanie ustaw bez kosztów, jest wręcz niemożliwe.

Koszta te nie będą znaczne, a podnieść należy, że znaczne wydatki, jakie gminy i obszary dworskie ponosić będą musiały na cele sanitarne w myśl nowej ustawy, nie będą zmarnowane, jeżeli ustanowiony zostanie organ, który wykonywać będzie zarządzenia sanitarne.

Z czeskiej wystawy jubileuszowej w Pradze.

(Originalne sprawozdanie „Dz. Polskiego”).

Praga czeska 28. maja.

Bardzo ładny i okazały jest gmach górnictwa. Sam budynek imponuje swoim wyglądem zewnętrznym. Na górze głównego frontu widzimy wielkie dwie grupy osobowe, artystycznie odlane, przedstawiające ciężką pracę górnictwa i hutnictwa. Mnóstwo tu okazów: wyroby z lanego żelaza, z miedzi, blachy, rozmaite walce, motory parowe, rury, szyny, sztaby, narzędzia rolnicze i t. p. A wszystko potężne rozmiarami. Jeszcze bogaciej i obficie przedstawia się hala maszyn. W kraju o tak szeroko i różnorodnie rozwiniętym przemyśle potrzeba dużo i rozmaitych maszyn. Przemysł krajowy i krajowe bogactwo kruszców stworzyły trwałą podstawę dla czeskiej wytwórczości maszyn, która w początkach swego rozwoju zaspokajała głównie krajową potrzebę, następnie zaś wydoskoniona, jak wszystkie inne gałęzie przemysłu czeskiego, rozszerzyła się i wzmożła, wyrabiając na wywóz do innych krajów monarchji i za granicę. Przemysł maszynowy w Czechach tworzy obecnie nie tylko jedną z najważniejszych gałęzi przemysłowych tego kraju, lecz rozmiarami swoimi i swą wielostronnością zajmuje w ogóle pierwsze miejsce w Austro-Węgrzech. Przemysł tylko sporządzenia maszyn rozpada się na kilka grup, i tak motory, w szczególności maszyny parowe i kotły parowe; roczna wytwórczość do 3 milionów zł.; urządzenia cukrowni, roczna wytwórczość do 4 milionów zł.; maszyny i przyrządy dla browarów, gorzelnii, fabryk krochmalu i dekstryny, urządzenia młynów, fabryk olejów, tartaków, szlifierni drzewa z rocznym obrotem do 2 milionów zł.; maszyny dla górnictwa, hutnictwa, walce, młoty, maszyny dla fabryk cementu, porcelany, wyrobów glinianych, dla hut szklanych i wapiarni z roczną wytwórczością 2 milionów zł.; maszyny dla wodnych zakładów, przybory do podnoszenia i ładowania, mechaniczne wyposażenia kolei żelaznych, urządzeń okrętowych, maszyny i przybory do czyszczenia ropy, dla fabryk mydła i gliceryny, fabryk cukierniczych i czekoladowych, fabryk chemicznych, garbarni, zakładów gazowych, zakładów dla światła elektrycznego, maszyny i przybory dla przedziałni, tkactwa, bielenia, zabarwiania i przysadzania, apretury, dla papierni, dla wertykalnej i palanije; w końcu małe motory dla rękodzielnictwa, maszyny narzędziowe i maszyny wszelkiego innego rodzaju w zakresie ten wchodzące, z rocznym obrotem do 3 milionów zł.; wyroby z miedzi i innych kruszców, odlewy z żelaza i stali z roczną wytwórczością 2 milionów zł.; tendery i wagony z rocznym obrotem 2 milionów zł. Zatem cały czeski przemysł maszynowy przedstawia roczny obrót do 20 milionów zł. z kapitałem zakładowym mniej więcej 20, a obrotowym 10 milionów

politycznej. Krieg był bez wątpienia urzędnikiem bardzo zdolnym i zasłużonym wobec kraju — ale Galicja, nie postawi mu z pewnością pomnika wdzięczności... Sianie ducha zawiści i niezgody między klasami niższymi a wyższymi, jego było dziełem. Do tego gorliwych znalazł pomocników w lwowskim staroście Milbacherze i w tarnowskim Breindlu. Nad spokojem i legalnym porządkiem stolicy czuwał jednokrotny Sacher-Masoch, dyrektor policji.

Na czele wojska, konsystującego w Galicji, stał baron Retsey, człowiek bardzo już podeszły w latach i ociężały. Dlatego też daleko większy wpływ na arcyksięcia wywarł przyboczny adiutant, podpułkownik Benedek, znany później bohater z pod Gdowa i Sadowy, w którego energii i zdolnościach bardzo wielkie pokładano nadzieje.

W Tarnowie dowodził dywizją, stary i głuchy feldmarszałek-porucznik Czolich, pod którego rozkazami pozostawali brigadierzy: Legedich w Rzeszowie i Collin w Podgórzu.

Nazewnątrz była Galicja odgraniczona, gdyby murem chińskim. Jeśli wewnątrz kraju nie było mowy o wytworzeniu się opinii publicznej, tem bardziej niemożliwym stało się wytworzenie rzetelnego poglądu na sprawy galicyjskie zagranicą.

Jakże opinia publiczna wykształcić się mogła? — pisze Aleksander Fredro w swym memorjał — „kiedy wszystkie zgromadzenia świątecznej ludzi, nawet prawem dozwolone, starano się zawsze skraćcać, lub zniweczyć, bo zgromadzenia pochodzą z narodowości i przez to grozą biurokracji. A jednak opinia poważna w kraju tylko z długiego ścierania się zdań wywinąć się może. Jeśli więc ustnie udzielenie myśli nie mogło wyrobić poważnej opinii, tem mniej to się stać mogło za pomocą druku. Nasze gazety milczą o tem, co się w kraju dzieje, milczą o reformie krajowych stosunków, od których by przyszły i spokojność każdego zawiśły, milcząc nawet mzną w obronie przeciw tym, pod obcem

SPISKOWCY

Ustęp z przeszłości Galicji

(Ciąg dalszy.)

II.

(Dwór i chata. — Broszura p. t. Obecny stan Galicji i memoriał Aleksandra hr. Fredro. — Szlachta i arystokracja. — Arcyksiążę Ferdynand. — Baron Krieg. — Wójtkowskie. — Galicja wobec Europy.)

Obraz ówczesnej Galicji nie byłby zupełnym, gdybyśmy nie mieli dotknąć sprawy włościańskiej, wzajemnego stosunku między dworem a poddanymi.

Jesteśmy w tem szczególnym położeniu, że mamy przed sobą dwa współczesne poglądy na tę sprawę: radykalny i szlachcki.

Beziemny autor broszury p. t.: *Obecny stan Galicji — 1843.* — przedstawia kwestję włościańską następującymi słowami:

„Co do włościan, rząd austriacki pod względem zabezpieczenia włościan od samowolności szlachty zrobił wiele więcej, jak Konstytucja Trzeciego Maja — ale nie w chęci polepszenia ich stanu; zrobił to dla rozgłosu, aby uchodził za rząd uczywilizowany, a mianowicie dla wpojenia nienawiści między szlachtą a włościanami. Czyliż bowiem dziś włościanin nie jest w istocie włościanem, chociaż nieprawna, szlachcica, jak był nią przed rozbiorem? czyliż dziś nie jest tak ucziemianą, jak dawniej? Zachodzi tu tylko różnica, iż dawniej nikogo chłop nad pana nie widział wyższym. Dziś wie, że jest ktoś taki, przed którym uskarzyć się może — ale czy z tej skargi, jaki skutek nastąpi, to całkiem rzecz inna.”

„Trzeba nam spróbować zauważyć, iż pierwszą instancją, do której według przepisów włościanin saskarzenie winien wnieść na pana, jest to ten sam pan, czyli jego pełnomocnik, zwany mandatarjusz. Jeżeli od niego sprawiedliwości nie otrzyma, może dopiero iść do urzędu cyrkularnego,

co zawsze na tem się kończy, iż szlachcie się opłaci, a chłop za to, iż śmiał się użalać na pana, jeszcze więcej krzywdzonym zostaje. Do skarg podobnych często pobudzają sami urzędnicy; w tem dla nich prawdziwie źniwo. Zjeżdżają na komieje, jedzą, piją u szlachty, dostają prezenta — coż znaczy, iż chłop przegra swą sprawę? Słowem, pomimo istniejących ustaw, włościanie jak byli nieszczęśliwymi tak i dzisiaj los ich zupełnie zawiśł od szlachty. Szczęściem, iż szlachta, chociaż jeszcze w niebardzo wielkiej liczbie, przychodzi do uznania godności człowieka i w chłopie, a oceniając przytem interes narodowy, zaczyna lepiej obchodzić się z włościanami.”

Audiat et altera pars.

Tem bardziej, gdy jej przedstawicielem był s. p. Aleksander hr. Fredro, który po rzezi wystąpił z memorjałem p. t. Uwagi nad stanem społecznym w Galicji.

Oto co pisze w tej sprawie: „Kiedy więc pełnomocnicy obcego rządu zmienili się w stronictwo biurokratyczne, tylko narodowość działająca mogła mogła zwrócić na siebie nieprzyjaźń jego, tylko jej reprezentanci, to jest szlachta, mogli się stać jego przeciwnikami. Ale zagrozić przeciwnikowi drogą postępu moralnego wydało się biurokracji niedostatecznym. Uznała jeszcze za potrzebne osłabić go materialnie, poróżnić więc go z ludem, młodszym bratem jednej matki.”

„Wszystko, co tylko drażliwego, dotkliwego ma w sobie władza wykonawcza administracji, wszystko to dziedzie naprzeciw swojej gromady, połączył w swej osobie, a dobrodziejstwa, które z dawien dawna wypływały z jego woli i ciagle czuwającej opieki, przeszedł w obowiązujące go prawo, nie wznieciły już więc wdzięczności, ale otwierały pole do nieograniczonych żądań i nieukontentowania. Dotąd biurokracja zajmowała stanowisko protekcyjne, a szlachta naprzód wysunięta, jak iglicę, ścigająca piorny — iglicę znikając, ale nie piorny — w kogo odtąd bić będą? wielkie pytanie!”

„Stosunki poddańcze w praktyczne nieujęte karby stały się powodem do owych licznych, po kilkadziesiąt lat trwających pregrawacyjnych procesów. — Niepewność zasad utrudzała rozstrzygnięcie; wymaganie wynagrodzenia za najodleglejszą przeszłość wywoływało uporczywą obronę i przeszkadzało zafatiewaniu w drodze zgody. — Ogólnym zaś ich skutkiem było: demoralizacja podrzędnych urzędników, których siebie ujął starali się spioniarze strony — lekliwa ogledność w udzielaniu łaski n dziedziocia, a nieufność i zawiśłość gromad utworzyła na koniec klasę pokątnych pisarzy, którzy dla lichego zarobku niechli wszędzie niezgodę i teraz są jej najgorliwszymi apostołami. Na zmianie patryarchalnej opieki panów na opiekę prawniczą biurokracji włościanin w Galicji nie zyskał. Z ubożego stał się nieszczęśliwym, bo stracił wiarę w ludzi i w Boga bo przyjął w serce zaród nieukontentowania i zawiści, bo się narzeczcie odsunął od tych, od których jedynie oświata dobroczynna na niego przelać się mogła. Ale na tem wszystkim biurokracja zyskała, bo zniestanwidzona jej szlachta coraz bardziej sama, coraz bardziej opuszczoną się widziała.”

Zestawiliśmy powyższe, zasadniczo skrajne poglądy umyślnie dla tego, by wykazać — ich zgodność w pewnym kierunku: w obwinieniu biurokracji o tendencyjne, konsekwentne sianie niezgody między dworem a chatą.

Że tak było przyznają wszyscy nieuprzedzeni badacze naszej przeszłości.

Słowo jeszcze o szlachcie. Odjęto jej możność wpływu na tok spraw publicznych, utrudniono wszelką dodatnią działalność nawet w zakresie prywatnym, w stosunku do dziedzica do poddanego. „Czuje, że nie postępuje w wykształceniu intelektualnym, bo nie ma pola go rozwinąć. Widzi się bezwładną i potępioną za niewypełnianie powołania swego wobec tych, których Opatrzność jej podręcznymi uczyniła.” — pisze Fredro w przytoczonym powyżej memorjał. Inaczej w t. z. arystokracji.

Przeważnie śmietanka towarzystwa lwowskiego, składała się z rodzin bogatych, lecz nie uznanych za arystokrację ani przez kraj, ani przez historję, nie też przez arystokrację rodową. Rodziny te odte próżności, żądne blasku za jakąkolwiek cenę i ozdobione tytułami świeżej daty, lub dworską godnością, wywarzały sobie osobny, austriacki patriotyzm. To też za chwilę przybycia do Lwowa arcyksięcia Ferdynanda d'Este w charakterze gubernatora cywilno-wojewódzkiego, oteczyły go cały rój najdziwniejszych dygnitarzy dworskich: Łowczych, Sokolników, Strażników srebr koronnych Królestwa Galicji i Lodomerji. Arcyksiążę przyjmował u siebie polskie i niemieckie towarzystwo. Panie ulewały z oficerami na balach. Młodzież na kursach i w kasynie bratała się z Niemcami. Autor *Parafianiszczyny* nieltoszcwie za to wychostał towarzystwo lwowskie biczem ciętej satyry...

W gronie satelitych, krążących koło arcyksięcia, prócz pochlebców, ubiegających się gdyby o najwyższą łaskę, o jedno spojrzenie, o jeden uśmiech tej dostojnej osoby, znaleźli się też poznaczony ludzie dobru duszni, którzy w nadziei pewnych ulg dla kraju cienieli się gromadnie dla złożenia hołdu nowemu gubernatorowi. Sądziłi, że skoro członek panującego domu przekona się o istotnym stanie kraju, wówczas reformy będą tylko kwestją czasu.

Mylili się niestety. Sędziwy arcyksiążę Ferdynand, pan bardzo pobozny, pozyskał sobie rychło sympatję ludności swą uprzejmością, dobroczynnością. Ale stanowisko jego było przeważnie reprezentacyjne. Cywilne rządy kraju spoczywały w ręku wiceprezydenta gubernialnego, barona Kriega von Hochfelden.

Wysoki, chudy, z wczesnym uśmiechem ironji na ustach, wszechwładny pan baron, przybył do nas z Wirtembergu i zajmował zrazu bardzo podrzędne stanowiska urzędowe w dyrekcji skarbu. Wyminenie swe sadowiecał gubernatorowi Wurmsrowi, który go użył do służby

sz. Maszynowy przemysł Czech zatrudnia rocznie około 10.000 robotników zawodowych, którym wypłaca rocznie wynagrodzenia za pracę 4 do 5 milionów zł.

Z przytoczonych powyżej liczb, obrazujących cenę wytwórczości maszynowej, można powziąć wyobrażenie o zawartości wielkiej hali maszyn i jej dobudowań. Widzimy ogromną liczbę najrozmaitszych maszyn, przyrządów, urządzeń przemysłowych, obrzemytki, tarany żelazne, maszyny kołowodowe, destylarnie, lokomotywy, wagony, olbrzymie młoty, piły parowe, maszyny transmisyjne (przenośne), piece z rozmaitemi przyrządami. Jeźniarnie, topiarnie, krany, elewatory, maszyny rolnicze, motory najrozmaitszych form i rozmiarów, jednym słowem, wszystko, co do tego zakresu wytwórczości przemysłowej należy. Uderzają nas pomiędzy okazami maszynami niektóre swoimi istic olbrzymiami rozmiarami, a jak i huk, stuk, syk pary, hałas ogłuszający maszynowej pracy! Zda się czuć, iż znajduje się w potężnej pracowni cyklopow. Zastąpione są tu firmy, posiadające sławę światową, jak: czesko-morawska fabryka maszyn, E. Szkoła z Pilzna, Nobak i Fritze, Ringhoffer, Nowak i Jahn, Umrah i sp., praskie towarzystwo akcyjne dla wyrobów maszyn, Daniek i sp., Bromowsky i Szulc, Krzizik, Tricz i Machoczek, Czermak, Kudlicz, Jeczmen, Raubiczek, bracia Suchy i w. i. Czeski przemysł maszynowy jest w niektórych gałęziach tak wydoskonalony, iż wywozi swe wyroby nie tylko na Wschód, do Rosji, do Azji, ale także do Niemiec, Ameryki, a nawet do Belgii i Szwajcarii.

Również bogato przedstawia się na wystawie grupa 19, obejmująca inżynierstwo i przemysł budowlany. Bardzo rozwiniętem jest w Czechach gazownictwo. Urządzenia gazowe i wytwórczość gazu wykazuje wszelkie możliwe ulepszenia. W Czechach posiadają gaz prawie wszystkie cokolwiek większe miasta. Najmniej jest tu czterdziestu miejscowości, oświetlonych gazem, prócz tego posiadają gaz większe zakłady publiczne i przemysłowe. Wyrabianie gazu dzieje się na własny rachunek gmin, lub krajowych przedsiębiorstw. W Czechach nie ma miejsca dla obcych wyzyskujących towarzystw. Elektrotechnika stoi w Czechach także bardzo wysoko. Wystarczy wymienić takie firmy, jak: Krzizik lub Deckert i Homneka. Na tem polu mają Czechi do wykazania dużo wynalazków i ulepszeń. Sławne są elektryczne łukowe lampy systemu Krzizika. Budownictwo czeskie i architektura rozwinięte są nadzwyczajnie. Świadczą o tem wspaniałe gmachy publiczne nie tylko w Pradze, lecz rozsięte po całym kraju, gustowne domy po wszystkich miastach Czech i okazałe gmachy przemysłowe, które spotkać można na każdym kroku wzdłuż i wszerz kraju. Budowa dróg i kolei stoi w Czechach na wyżynie, niedosięgniętej przez żaden inny austriacki kraj koronny. Pod tym względem można chyba równać Czechi z Belgią lub Francją. Gościńców t. zw. „państwowych“ posiadają Czechi w długości 4.400 kilometrów, większą długość jeszcze przedstawiają wzorowo utrzymane drogi krajowe, powiatowe, gminne i prywatne. Pierwszą drogą żelazną na europejskim kontynencie miały Czechi. Była to przestrzeń 63 kilometrów z Budziejowic do Linca. Kolej tę zbudował w czasie 1825—1828 inżynier Gerstner. Budownictwo mostów stoi w Czechach również na bardzo wysokim stopniu rozwoju, szczególnie wyrabianie żelaznych mostów kolejowych.

Technika kulturalna w Czechach sięga już 15. wieku, w którym przedsięwzięto regulacyjne budowie w celu osuszenia i nawodnienia obszarów ziemskich. W rozległych dobrach Witingawie i Pardubicach przeprowadzono w wiekach 15. i 16. zakładanie stawów i wodnych kanałów na bardzo wielkie rozmiary, które utrzymały się dotychczas. Stawy przy rzecze Luznicy, pomiędzy Witingawą a Wesely, z których staw Rosenberga zajmuje powierzchnię 863 kwadratów kilometrów, tworzą z całą siecią rowów dopływowych i odpływowych, sztuczny wielce system budowlany wodnych. W dobrach ks. Schwarzenberga znajdują się kanały dla spławiania drzewa, z których kanał łączący Weltau z Dunajem, posiada 57 kilometrów długości. W dobrach Pardubice połączona jest znowu Laba kanałami z rzekami dopływowymi, a stawów jest tam nie mniej, jak 153. Dawniej było w Pardubicach 235 stawów. Wzorowo przeprowadzoną w Czechach jest дренаż systematyczny za pomocą rur glinianych, jak w ogóle wszelkie ulepszenia (melioracje) ziemi rolnej i sianocej.

Namiestnictwo czeskie ma dla siebie gmach osobny na wystawie, mianowicie dla swego oddziału technicznego. W boczných skrzydłach niebem wyległym, wrostłym w nieznaných nam potrzebach, prowadzącym w krainie marzeń i obłądnu, tym stokrotnym *principium*, które wszakże z niezmordowaną pracą wciskać do nas pod różnymi kształtami starano się nieustannie.

Wobec zagranicy, w prasie europejskiej, Galicja zawsze była przedstawiana, jako pływająca mlekkiem i miodem Eldorado, jako raj ziemski, któremu tylko hurysak brakuje. Tak przynajmniej utrzymywała w swych korespondencjach *Gazeta Augsburgska*, wiele podówczas rozpowszechniona. Zdaniem tego pisma, panował w Galicji ogólny dobrobyt, wielki ruch handlowy i przemysłowy. Rząd był prawdziwie ojcowiskim, szybkim i ścisłym wymiar sprawiedliwości, oświata stała na wysokim stopniu. Niemniej twierdził rzeczywisty organ, że narodowość polska doznawała nalezitego poszanowania i władzy.

Jeśli zatem Galicja nie przescięgnęła Anglii pod względem handlu i przemysłu, Francji w kierunku oświaty, w bogactwie Hlandji — to było winą znanego od wieków charakteru Polaków, ich zamiłowania w anarchii, niechęci wobec silnie uorganizowanego rządu. Urzeczywistnienie idealnej pomyślności tego kraju nie stały na przeszkodzie intencje rządowe, ale upieranie się Polaków przy dawnej wolności, czyli nieładzie, ich lękomyślność, skłonność do marnotrawstwa i pijaństwa, wreszcie politywania godne marzycielstwa w odzyskaniu bytu narodowego.

W ten sposób rozumowała *Gazeta Augsburgska*, podczas gdy reszta Europy dowiadywała się o istnieniu Galicji, chyba przy sposobności mianowania jakiegoś dostojnego osobistosci, lub księcia krwi na stanowisko gubernatora tej prowincji.

To zupełnie zapomnienie, datujące się zresztą od chwili rewindykacji, tłómaczy się systemem rządu, który w stosunku do tego kraju usiłował zastosować ową zasadę: *Sto sol, ne mouere!*

I wszystkie tu martwało pod względem moralnym, politycznym i materialnym. (C. d. n.)

Stanisław Peplowski.

tego budynku mieszczą się: czeskie szkolnictwo z jednej, zaś rękodzielnictwo z drugiej strony. Wodne roboty tego oddziału zastępują w pełnej mierze na uwagę, szczególnie co do regulacji rzek krajowych. Nietylko wszystkie większe rzeki są za pomocą prac regulacyjnych uczynione spławialne dla statków, bark i łodzi, lecz także i małe dopływowe rzeki są użytkowane do żeglowności. W Czechach nie skapiono na regulację rzek, a obecnie wkład ten opłaca się najświetniej, a rzeki, które, jak np. w Galicji, są dla wylewów i powodzi straszną plagą krajową, niszcząc dobytek i mienie, w Czechach są błogosławieństwem, źródłem dochodów i bogactwa. W wielu kierunkach kraja statki osobowe i przewozowe, galary i łisy, przy większych rzekach zbudowane przystanie (porty). Potoki górskie są pozamurowywane lub uregulowane. Gospodarstwo wodne w Czechach przedstawione na wystawie w mapach, modelach, tablicach statystycznych i zawodowych opracowaniach książkowych, jest w najpełniejszym słowa znaczeniu świetnym. W tym gmachu czeskiego namiestnictwa widzimy też działalność na polu szkolnictwa zawodowego. Dużo jest nagromadzonych okazów pouczających, jako to: rozmaite wyroby szkół zawodowych, rysunki, rozmaite poglądy metody nauki, zdrowotność szkolna. Wydział krajowy mieści swoje okazy także w osobnym budynku, wcale przestronnym i okazałym. Impontującą przeistawia się tu czeskie szkolnictwo ludowe. W r. 1890 wydał kraj na utrzymanie tylko samych szkół ludowych 6,108,915 zł., prócz tego udzielał zapomogi szkołom ewangelickim, prywatnym, przemysłowym, rzemieślniczym i handlowym, w wysokości 575,000 zł., w czem objęte są także krajowe zapomogi dla szkół średnich. Prócz tego utrzymuje kraj liczne szkoły rolnicze. W przeciągu ostatnich lat 30 wydano ze skarbu krajowego 1,728,270 zł. na same szkolnictwo ludowe. W tychże trzydziestu latach (od 1861—1891) wydał kraj na to cele naukowe i na rozwój sztuk pięknych 8,169,151 zł. 36 cent. Z tych licznie wyrzanych liczb, widać jasno, jak potężnymi środkami materialnymi pracują w Czechach nad oświatą i zawodowym wykształceniem ludu. Wzorowo gospodaruje Wydział krajowy w każdym kierunku. Widać to ze wszystkiego: z map, tablic statystycznych, modeli, rozmaitych wykazów liczbowych i okazów wytwórczości, zawartych w pawilonie Wydziału krajowego. G. Smólski.

Z życia renegata.

W *Dzien. Pozn.* czytamy: W *Kurjerze Polskim* w kilku następujących po sobie numerach p. Michał Rolle ogłosił „Wiązanek listów i notatek renegata.”

Renegatem tym to Michał Czajkowski — Sadyk pasza.

Otóż w Wiązance tej czytamy pomiędzy innymi w jednym z listów Sadyka paszy do przyjaciela Sabañinu co następuje: „Opisuję ci rzecz ciekawą, która wiem, że ciębie obejdzie. Pan Berwiński, znakomity literat z Poznańskiego i były oficer kozaków moich, przebywający w Stambule, napisał artykuł, gdzie było o mnie i powstał do dzienników poznańskich. Pan Bentkowski, były oficer artylerji pruskiej i jeden z tuzów naczelniczących patriotyzmowi poznańskiemu, odesłał artykuł i odpisał następującym sensem: „Drukować artykuły o Czajkowskim, albo jego pisma, byłoby to wydiskulpować, a wydiskulpować Czajkowskiego, najściślej prawdą, byłoby okazaniem, że naczelniczy sprawy polskiej tak dobrze w Poznańsku, jak w Galicji i w posiadłościach Rosji byli i są albo ostatnimi głupcami, albo nawet gałganiami.

„Jest więc rzeczą kosekwentną, że zagrożono Brokhausowi w Lipsku i wszystkim wydawcom i dziennikarzom narzecza polskiego śmiercią przez zaskytlenie go zastrzeżeniem z rewolweru — jak to praktykowali żandarmi rządu niewiedzialnego — jeśli by się powazyli wydawać pisma Czajkowskiego, albo drukować artykuły na jego wydiskulpowanie. Jest to naturalnie konsekwentnie.”

„To prawda — ale po huncwocku. List oryginalny posłałem do Petersburga, niech wiedzą, na jaką nutę gra dzisiejszy patriotyzm Polaków.” Pan Rolle, podawczy to, tak pisze do siebie: „Czy list p. Bentkowskiego przytoczony w dostownym brzmieniu — nie wiemy. Autograf wystanym został do Petersburga, żeby tam świadczył „na jaką nutę gra dzisiejszy patriotyzm Polaków”, więc też nie możemy powołać, o ile kopia obdłęta od oryginału. W każdym razie wydaje nam się ta cała sprawa mocno przesadzona, a nawet nieprawdopodobną.”

Możemy zapewnić p. Rolle, że całą tę sprawę przedstawił Czajkowski fałszywie i że owa kopia listu przytoczonego jest fałszem i kłamstwem. Widocznie renegat nie cofa się przed takimi rzeczami, a dla ubarwienia swych kłamstw nie waha się nawet dodawać i sztyletów.

Sprawa ta tak się przedstawia: W roku 1874, czy też 1875 sp. Władysław Bentkowski otrzymał z Carogrodu list od Ryszarda Berwińskiego, znanego poety wielkopolskiego, a dawnego swego znajomego wraz z artykułem, w którym starał się usprawiedliwić łapaną sztuką odstępstwa i przestępstwa Czajkowskiego.

Berwiński prosił Bentkowskiego, aby artykuł ten oddał redaktorowi *Dziennika Poznańskiego* dla zamieszczenia go w takowym.

Sp. Władysław Bentkowski, który z nadzwyczajną akuratnością wypełniał dane mu zlecenie, artykuł rzeczonego oddał redaktorowi pisma naszego, p. Franciszkowi Dobrowskiemu, mówiąc, iż takie zlecenie od autora p. Berwińskiego otrzymał. Artykuł był obszerny — redaktor oświadczył, że go przeczyta i następnego dnia da odpowiedź, czy zamieści go, lub nie.

Po przeczytaniu rzeczonego artykułu na drugi dzień przybył p. Bentkowski do redakcji, a p. Dobrowski oświadczył mu, że artykułu tego nie ogłosi i dziwi się, że Berwiński może podobnego człowieka bronić, a jego jawną zdradę i odstępstwo uniewinniać.

P. Bentkowski na to odpowiedział: „Wiedziałem, że tak postąpił, bo żadne pismo uczciwe i szanujące społeczeństwo i siebie podobnego paskudztwa nie ogłosi. Oddałem ci artykuł Berwińskiego, bo o to mnie prosił.”

Poczem artykuł rzeczonego odebrał — a tego samego dnia odwiedził znów redaktora p. Dobrowskiego i odczytał mu list, jaki w odpowiedzi do p. Berwińskiego wysłował. W nim ograniczył się na wynurzeniu zdziwienia, że Berwiński

może bronić renegata i dodał, że *Dzien. Pozn.* z oburzeniem propozycję jego — co za zupełnie słuszne uważa — odrzucił.

Taka była treść odpowiedzi. Z całego więc cytatu Czajkowskiego tylko co do treści jest prawdziwym utętem o dyskultowaniu jego. Zresztą wszystko fałsz — powtarzamy — i kłamstwo. Dowodzi to tylko, do czego był zdolnym Czajkowski, gdy się odstępstwa dopuścił.

Kto wreszcie znał s. p. Bentkowskiego, tę duszę szlachetną, czystą i na wskroś rycerską, ten wie, że nie mógł on pisać o żadnych sprzyśiężeniach i pogroźkach, które tylko w mózgu Czajkowskiego, jak u wszystkich tego rodzaju indywiduów istniały, a które plodziło nieczyste sumienie.

To sumienie doprowadziło go też w rezultacie do samobójstwa, Tyle w interesie prawdy.

KRONIKA.

Nekrologia. Klemens Postruski, właściciel dóbr ziemskich, zmarł onegdaj w 66 r. życia w majętności swojej Serednie w Kufuskiem — Sabina hr. Morstinowa umarła nagle w Kissingen. Śmierć ta żałobą okrywa łone domy polskie, że zmarła spokrewnione. W Krakowie, gdzie hr. Morstinowa przeżyła ostatnie lata swego żywota, nazwisko jej czołowe było szacunkiem powszechnym. — We Lwowie zmarli: Karolina Kwasyńska, w 38 r. życia; Rozalja z Winnickich Babecka, w 90 r. życia; Michał Harun, kierownik gorzelnicy krajowej, zmarł w Dublanach w 26 roku życia. — Julian Marynowski, były obywatel ziemski, zmarł w Sierszy w 62 r. życia. — Walenty Jastrzębski, b. dysonent drukarni *Dzien. Pozn.* jubilant w zawodzie, zający człowiek i gorący patriota, zmarł w Poznaniu w 70 r. życia.

Wiadomości osobiste. Ks. Walerjan Przewłocki generał zakonu OO. Zmarł w Warszawie przybył do Lwowa.

Kalendarz. Środa (10.) Małgorzaty P. — Wschód słońca o godz. 4. min. 6, zachód o godz. 7. min. 51.

Z życia towarzyskiego. W kościele św. Barbary w Krakowie pobłogosławiony został związek małżeński między p. Janem Mikuckim a p. Leokadją Brzeską.

Na przedstawieniu „Thermidora” w poniedziałek, obecnym był namiestnik. Przedtem oglądał cały teatr ledni nader szczegółowo i wyraził dyrektorowi teatru swoje zadowolenie i uznanie.

Przeniesienia. Namiestnik przenosił sekretarzy powiatowych: Władysława Mazurkiewicza, z Limanowej do Gorlic i Grzegorza Ananiewicza, z Gorlic do Lwowa, przeznaczając go do służby przy namiestnictwie.

Bal w przyszłym tygodniu urzęda na cele dobroczynne namiestnikowa hr. Badenowa. W celu załatwienia komitetu i narady w tej sprawie, zaprosiła namiestnikowa liczne grono osób na posiedzenie, które odbędzie się w piątek o godzinie 5. popołudniu w pałacu namiestnikowskim. Nie można wątpić, że bal powiedzie się świetnie, a oprócz miejscowego towarzysztwa, weźmie w nim spory udział obywatelstwo, zjeżdżające się w tym czasie do Lwowa na wycieczki.

Posiedzenie rady miejskiej, w poniedziałek, w przeddzień obchodu, odbędzie się dziś w środę o godz. 7. wieczorem.

Urzędniczy manipulacyjny lwowskiego magistratu — jak się dowiadujemy — wniosł do reprezentacji miejskiej ponowną zbiorową prośbę o polepszenie ich bytu, przez stosowne podwyższenie plac. Wiadomo, że przed kilku laty nasza rada miejska, w uznaniu godnej muniticji swojej, zrównała plac funkcjonariuszów koncepcyjnych i rachunkowych, z poborami ich kolegów w służbie państwowej. Przy tej reorganizacji pominięto urzędników manipulacyjnych, którzy też po raz drugi obecnie wnoszą prośbę przed *forum* rady o tego rodzaju polepszenie ich bytu materialnego.

Podania o suplementy. Aby szkołom średnim weźmie zapewnić potrzebne na rok szkolny 1891/2 sily nauczycielskie, względnie, aby na czasie można uskutecznić rozdzielenie sil nauczycielskich pomiędzy poszczególne zakłady w miarę ich potrzeb, rada szkolna krajowa ustanowiła do wniesienia podań o suplementy w szkołach średnich termin do 20. lipca r. b. Kompetentni winni w tym terminie wnieść podania udokumentowane do prezydium rady szkolnej krajowej.

Examina dojrzałości odbywały się w gimnazjum św. Janka w Krakowie, w dniach od 25. maja do 3. czerwca r. b. pod przewodnictwem inspektora krajowego dra Samolewicza. Do egzaminu zgłosiło się 40 publicznych abiturjentów, 3 prywatnych i 3 eksternistów. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Bartłomiej Władysław, Dalec Józef, Dobrowski Stanisław, Dudek Franciszek, Flaeh Józef (z odznaczeniem), Grabowski Tadeusz, Herz Filip, Iskrycki Tadeusz (z odznaczeniem), Kieszkowski Jerzy (z odznacz.), Kukalski Adam, Landau Szachna, Latkowski Józef, Maeko Andrzej (z odznacz.), Malkiewicz Bronisław, Matakiewicz Antoni (z odznacz.), Meisels Abraham, Nowelny Franciszek, Pauek Piotr, Poński Adolf, Siedlecki Michał, Skórkowski Wacław, Szereta Adam, Tatareuzich Tadeusz (z odznacz.), Wiegław Teofil, Hanusz Kazimierz (prywatysta), Kopezyński Józef (ekstern.), Kryska Józef (ekst.). Tyezka Franciszek (ekstern.). Pozwolono 11 abiturjentom uzupełnić egzamin z jednego przedmiotu po ferjach. Reprobowano na rok 5 publicznych i 2 prywatystów.

Stacja ratunkowa dla niesienia pomocy mieszkańcom w nagłych nieszczęśliwych wypadkach, założona została w Krakowie. W tym celu przybył tam baron dr. Mundy z Wiednia, w towarzystwie kilku słuchaczy medycyny i służby, obeznanej z tokiem czynności przy ratowaniu. Powitany przez przewodniczącego krakowskiego towarzystwa ratunkowego dr. Obalńskiego i zarząd, zajął się doktor Mundy osobliwie urządzeniem stacji, która umieszczona została w gmachu straży ogniowej. Lokal stacji ratunkowej, w ciągu kilku godzin z niezwykłą energią przekazał dr. Mundy urzędowi, składa się z dwóch ubikacji: pokoju dyżurnych i pokoju dla chorych.

Sprawa Mazzini’ego. Przed sądem karnym we Wiedniu toczyła się rozprawa przeciw Gustawowi Mazzini’emu i pani Arsenie du Bressel, fałszywie nazwanej du Breuil, żonie mieszkającego w Paryżu dziennikarza. Mazzini wydawał w Wiedniu pismo pt. *Correspondence de Vienne*. Wychodziło ono tylko w 80 egzemplarzach, składało się z części politycznej i finansowej, a dochody czerpał głównie z tak zwanych subwencji, dostarczanych przez spekulantów w tym celu, aby pismo pewne papiery przez odpowiednie reklamy forytowało. Za pośrednictwem pani du Bressel, przesłał Mazzini mieszkającemu we Wiedniu bankierem francuskim pp. Blanchard i Lepelletier odbitkę szczerkową artykułu, kompromitującego ich w wysokim stopniu, żądając 50.000 franków za nieogłoszenie tego artykułu. Wymienieni bankierzy weszli pozornie w rokowania i zawezwali Mazzini’ego, aby zgłosił się po odbiór pieniędzy. Mazzini wysłał ranią du Bressel z pełnomocnictwem do podjęcia pieniędzy, sam zaś oczekiwał na nią w pobliskiej kawiarni. Przeszczona policja uwieziła panią du Bressel w celi, gdy wchodziła do mieszkania bankierów, zaś Mazzini’ego zabrano do kawiarni. Za uiszczenie wymuszone 50.000 franków skazał sąd Mazzini’ego

przedziami i najbardziej niezbędnymi lekami, dalej trzy szafy na bieliznę, przyrządy chirurgiczne i bandaże czynią pokój ten nader wygodnym do niesienia pierwszej pomocy nieszczęśliwym. Urządzenie dozwala wykonać i najcięższe operacje lekarskie. Dla stacji ratunkowej urządzona osobna remiza mieści wspaniały i przykry, według najnowszych wymagań sanitarnych urządzone wóz ambulansowy i nosze dla chorych wszelkiego rodzaju.

W sprawie wycieczki „Sokołów” do Pragi. „Sokół” krakowski, jak o tem doniesiliśmy już, bierze, w myśl odczytu Związku „Sokołów” czeskich, udział w II. zjeździe „Sokołów” słowiańskich w dniu 28. i 29. b. m. w Pradze. Wydział „Sokoła” krakowskiego na swem posiedzeniu dnia 4. b. m. wybrał komitet wycieczkowy, który przesłał nam następującą odczyt:

Bracia „Sokoły”!

Powziętym przez wydział „Sokoła” krakowskiego do zajęcia się zorganizowaniem wycieczki na II. zjazd sokoli do Pragi, wzywamy was do wzięcia jak najliczniejszego w niej udziału. Wobec ciepłej i serdecznej odczytu Związku „Sokołów” czeskich, zamieszczonej w naszym *Przewodniku gimnastyce* i solidarności z macierzą lwowską i jej 17 oddziałami, nie możemy pozostać w domu. Czy „Sokół” krakowski, lub młody, nie zdolny miałby być do wylotu? Komu środki materialne i czas pozwolą, niech stanie do szeregu! W dniach oznaczonych oczekuje nas 16 tysięcy „Sokołów” królestwa czeskiego, aby uścisnąć dłonie naszą, — czeka nas wielokrotnie cieleśny, w których weźmie udział przeszło 2650 doborowych członków! Ujrzymy rdeń narodu czeskiego, silny łącznością, zwarty zgodą, jednolity braterstwem sokolem — z dumą narodową spoglądający na dzieło odrodzenia narodowego i jubileuszową wystawę

W zwartym szeregu zajmijmy stanowisko należne „Sokołowi” polskiemu, a że narodowe uczucia nasze będą tam uszanowane, za to rzeczy nam gościnność Związku czeskich „Sokołów”. Młody nasz „Sokół” ze zdaniem przywiezie w domowe progi się, otuchę i polot sokoli do dalszej pracy nad fizykiem i spol cznem odrodzeniem narodu, zachęte do krzewienia cnót sokolich.

Do Pragi więc! Komitet przyjmując zgłoszenia udziału i zamówienia na stroje sokole co dzień od godziny 6. — 8. wieczór w kancelarji „Sokoła” do 14. b. m., w którym to dniu listnienna dla wspólnej akcji do „Sokoła” lwowskiego odeślana być musi.

Za komitet wycieczkowy: A. Piotrowski, M. Jarocki.

Ekspedycja pocztowa w całym państwie austriackim wnieśli na ręce p. J. Romaszka prośbę do rady państwa o polepszenie bytu i wliczenie ich do XI. klasy rangi, oraz o przyznanie za nocną służbę wynagrodzenia takiego, jakie mają urzędnicy XI. rangi.

Z powodu przesładowania religijnego w Rosji, kilka świeżo przybyłych rodzin z wódawskiego i chełmskiego powiatu, potrzebując umieszczenia przy gospodarstwie rolnem. Między nimi jest porządny stelmach dworski z rodziną. Upraszam usilnie o predkę pomoc w umieszczeniu tych biednych ludzi.

Ks. St. Zawski.

Akt detronizacji króla kurkowego w Krakowie i strzelanie o godność króla w ogłoszonym na tydzień bezkrolewju, odbyły się w Krakowie w minioną niedzielę przy licznym udziale członków w odośnie przystrójonej strzelnicy. W sal strzeleckiej liczni widzowie oglądali wszelkie pamiątki Towarzystwa strzeleckiego krakowskiego, wystawione w gustownym namocie z dywanów czysto tureckich, przez członka towarzystwa p. Ignacego Rajala ustawionym. Akt detronizacji był oznaką serdecznej żywości, jaką się cieszył ustępujący król wśród brać kurkowych krakowskich. Strzelanie królewskie przebiegało się do godziny 6., mimo nader licznej liczby i celných strzałów, zaledwie 100 kul ugrzęzło w kałużnie drewnianego kurka.

Po zakończeniu strzelania podejmował p. Feliks Dobrzański podwieczornik licznych strzelców.

Burza. Z Gwoźdźca piszą do nas pod d. 8. bm.: W dniu dzisiejszym o godzinie 11 rano spadł tak w miasteczku jakoteż w pobliskiej okolicy, rzęsyty grad z deszczem, którego wielkość nawet orzechów włoskich tu i owdzie sięgała. Padając zaledwie 25 minut, wyrządził nader wielkie szkody po polach i ogrodach owocowych, nado w samem miasteczku uległo kilkastet szyb i okien zniszczeniu, tak iż miasteczko obecnie wygląda jak po wojnie.

W pobliskiej wiosce Winięrad, obok Gwoźdźca, zapalił równocześnie piorun karczmę, w której 18 letnia dziewczynka porażona została.

Z Pragi donoszą: W dniu 31. maja b. r. przedstawiciele „Głosu polskiego w Pradze” wręczyli p. Edwardowi Jelinowskiemu dyplom na członka honorowego tegoż towarzystwa. Dyplom sam wykonany gustownie na pergaminie, przez krakowskiego artystę p. W., w ostatnich dopiero dniach nadszedł do Pragi, wskutek czego spóźnione było wręczenie; p. Jelinek bowiem, znany ze swych usilnych a serdecznych prac i na najjękbsze uznanie w całej Polsce zasługujących starań i zabiegów literackich, mających na celu wzajemne zapoznanie się dwóch pokrewnych narodów, już w grudniu z. r. na ogólnem zgromadzeniu „Ogniska” jednolitego członkiem honorowym zamianowany został.

Jan Orth (arekșiący Jan Salwator) został już jako niezjąjący urzędowo zadeklarowany; aktu tego dokonano — jak zauważa *Pester Lloyd* — w zupełnej cisłości i spuszczając po nim rozdzielono stosownie do rozporządzeń testamentarnych. Podjęto również w zakładzie asekuracyjnym kwotę za stracony parowiec „Małgorzata”. Pomiedzy innymi, odziedziczył 50.000 zł. spłiwak Kamil Stabel, ródzony brat żony Ortha, która wraz z nieszczęsnym księciem znalazła śmierć w falach rozlanego morza.

Sprawa Mazzini’ego. Przed sądem karnym we Wiedniu toczyła się rozprawa przeciw Gustawowi Mazzini’emu i pani Arsenie du Bressel, fałszywie nazwanej du Breuil, żonie mieszkającego w Paryżu dziennikarza. Mazzini wydawał w Wiedniu pismo pt. *Correspondence de Vienne*. Wychodziło ono tylko w 80 egzemplarzach, składało się z części politycznej i finansowej, a dochody czerpał głównie z tak zwanych subwencji, dostarczanych przez spekulantów w tym celu, aby pismo pewne papiery przez odpowiednie reklamy forytowało. Za pośrednictwem pani du Bressel, przesłał Mazzini mieszkającemu we Wiedniu bankierem francuskim pp. Blanchard i Lepelletier odbitkę szczerkową artykułu, kompromitującego ich w wysokim stopniu, żądając 50.000 franków za nieogłoszenie tego artykułu. Wymienieni bankierzy weszli pozornie w rokowania i zawezwali Mazzini’ego, aby zgłosił się po odbiór pieniędzy. Mazzini wysłał ranią du Bressel z pełnomocnictwem do podjęcia pieniędzy, sam zaś oczekiwał na nią w pobliskiej kawiarni. Przeszczona policja uwieziła panią du Bressel w celi, gdy wchodziła do mieszkania bankierów, zaś Mazzini’ego zabrano do kawiarni. Za uiszczenie wymuszone 50.000 franków skazał sąd Mazzini’ego

na sześć miesięcy ciężkiego więzienia. Współoskarżona pani du Bressel została uwolniona.

Wysadzenie budynku szkolnego w powiecie. Z Petersburga donoszą, że w miejscowości Darg-Koch (powiat Tersk) niezmani zbrodniarze podminowali prochem tamtejszy budynek szkolny i następnie wysadzili go w powietrze. Budynek naturalnie został do szczętnie zburzony, a w gruzach jego zginęło odrazu 10 osób, 12 zaś zostały rany śmiertelne. Przypuszczają, że zbrodnia ta jest aktem zemsty jednego z mieszkańców tej miejscowości na nauczycieli.

O teatrze letnim pisze *Gaz. Nar.*, że od wczoraj odradzająca się stolica Galicji i Lodomerji ma drugą seans letnią, podczas sezonu. godne miast pierwszorzędnych.

Nowy teatr letni, smukły, zgrabny, wewnątrz jak bombonierka... Budowniczy i dyrektorowie zrobili swoje — jest tu przestronno, wdzęcznie, oko spoeczaj może bez obawy na linjach estetycznych i ozdoba bez przygany. Z uregulowaniem światła elektrycznego i wykonaniem niektórych jeszcze szczegółów widownia przedstawia się w każdym calu sympatycznie, jak to już wczoraj każdy bezstronny widak uoczywy się przynajmniej musiał.

Mamy więc nowy teatr. P. Schmitt sprawdził, że zastąpił się sztuce swojskiej, artystom i publiczności naszej. Z tym faktem poważnie liczyć się potrzeba.

Przebieg pisze, że po wielu nieudanych próbach dawniejszych, za czasów dyrekcji Jana Dobrzańskiego, a następnie Miłaszewskiego, przyszedł teraz nareszcie Lwów do posiadania teatru letniego, odpowiedzialnego pod każdym względem wymaganiom publiczności, stołecznej miasta. W ogóle wnętrze teatru robi wrażenie przestrzeni swobodnej, do czego w znacznej mierze przyczynia się wielkie światła i jasny ton kolorów dekoracyjnych.

Parter, wnoszący się lekko od sceny ku wejściu do teatru, mieści ogółem 314 krzesel, jakkolwiek nie wybitnych poduszkami, przeciw wygodnych i z wygodnymi oparciami. Środkiem pomiędzy rzędami krzesel przeprowadzony chodnik, szerszy, niż w teatrze hr. Skarbka, może wygodnie pomieścić i trzy osoby, a również i odstępy pomiędzy szeregami krzesel są dość znaczne, tak, że swobodnie przechodzić można i oba wyścisłu nie ma najmniejszej. Nad parterem właściwym, przeznaczonym dla amatorów miejsc stojących, urządzony jest rodzaj balkonu, na wysokości pierwszego piętra, gdzie znajduje się kilka rzędów krzesel, a po za temi wiele miejsca dla widzów stojących. Wejść i wyjść mnóstwo: do łóż wchodzi się przez obszernie korytarze, które otaczają cały amfiteatr. Pod względem bezpieczeństwa ogniowego zarządzono wszystko, co nauka i doświadczenie przykazują.

Sala teatralna oświetlona lampami gazowymi, scena zaś, właśnie gwoli bezpieczeństwa, światłem elektrycznym, którego dostarcza motor, w osobnym budynku od ulicy Teatryńskiej umieszczony. Scena równa się rozmiarami prawie scenie teatru skarbowskiego; urządzenie to jest umyślne, aby dekoracyj z teatru zimowego można użyć na tej nowej scenie. Dobre wrażenie robi też służba teatru i bieterowia w uniformach błękitnych. Panu Schmittowi, który wystawił „teatrzyk”, ale — jak się pewien dowcipny mąż piera wyraził — „teatr — sztyk”, należą się słowa rzetelnego uznania, tem większego, że miał on do zwalczania wiele i rozmaitych przeszkód, zanim doprowadził dzieło do szczęśliwego wykonania. Pogratulować należy budownictwu p. Krowchi, który bez żelazna za granicę powołał teatrzyk na nasze stosunki świetny, i to w przeciągu zaledwie sześciu tygodni. Dekoratorowi sali p. Dillowi także nie można zgodzić pochwał.

Gaz. Lwowska pisze: Wczoraj otwarty został teatr. Jest to niewątpliwie zdołanie nie mała dla publiczności lwowskiej, która przez przeciąg miesięcy letnich pozbawiona była teatralnych widowisk. Korzyść zjadł też wyplynie niewątpliwie dla sceny naszej, której rozwój szwankował zawsze wskutek przyradowej wdrowki personalu. Dyrekcja będzie mogła ułożyć systematyczny repertuar na sezon jesienny i zimowy, a sily artystyczne naszego teatru będą go mogły swobodnie i spokojnie wystudować. Z tych wszystkich względów cieszyć się winien z powstania teatru letniego każdy, kto bezstronnie i sumiennie zapatruje się na stan rzeczy, komu nie objętany rozwój naszej sceny, kto nie zaprzecza jej cywilizacyjnego i narodowego znaczenia. Należy też przypaść, że dyrekcja uczyniła ze swej strony wszystko, aby ten letni przybryk sztuki uczynić ładnym, miłym i wygodnym. Nie można tu oczywiście, brać miary porównawczą, ze stolice europejskich, ale w naszych warunkach i z uznaniem to podnieść należy — dyrekcja uczyniła bardzo wiele, nie szczędząc zabudni i kosztów. Uzna to niewątpliwie publiczność, uzna to każdy, oceniający rzecz nie tendencyjnie.

Dary. Cesarz udzielił z prywatnej swej skatki gminie Królówka, w powiecie bocheńskim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100.

Komitetowi ratunkowemu dla dotkniętych powodzi włościan powiatu tarnobrzeskiego udzielił cesarz zapomogi w kwocie 1500 zł.

Wystawa starożytnych obrazów otworzona zostanie — jak nam donoszą — w sali *Towarzystwa „Prohinu”* i trwać będzie przez 10 dni. Wystawa rozpocznie się dnia 15. bm. Obrazy przyjmowane będą codziennie od osób, zamieszkałych we Lwowie.

Delegaci lwowscy odbyli w niedzielę posiedzenie pod przewodnictwem prezydenta miasta, celem zastanowienia się nad sprawami miejskimi.

Przedewszystkiem przyjęto z zadowoleniem do wiadomości zarządzenie magistratu, że oddat jeden funkcjonariusz przeznaczony został wyłącznie do tego, aby wszystkich żebraków, nagabywających publiczność, aresztował i dostawał do aresztów miejskich.

Dalej rozbrzmiało szczegółowo wszystkie skargi i zażalenia co do nieporządków w mieście i postanowiono, że delegaci mają, z przybraniem komisarzy dzielnic, natychmiast dokładnie zlustrować przydzielone sobie dzielnice i stosownie do postanowienia §. 80 regulaminu, w imieniu prezydenta niezwłocznie zarządzić co należy, celem uchylenia niepor

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Puder higieniczny, zalecany przez lekarzy, bez żadnych domieszek, poleca Adolf Pokorny, magister farmacji. Lwów, Wsława 15. Cena pudełka 70 ct.

Obszar dworski Nowosiółka folwark Łęczowska, poczta Podhajce, ma na sprzedaż ośm klaszcy poprawnych z zrebietami i dziedwiec sztuk młodzieży poprawnej trzy i dwólatki. 449

Piwo Bawarskie na szklanki i na flaszkę litr 40 ct, flaszkę 20 ct. Piwo pilzneńskie z browaru akcyjnego litr 34, flaszkę 17, poleca się zawsze świeża. Hotel angielski we Lwowie. 443

Parę koni powozowych szesnastoletnich gniadych ma do sprzedania Zarząd dóbr Połtew, poczta Zdwórze. 453

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach krajowych lub zagranicznych to zawsze skuteczniam to najtaniej przez Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11. 644

6 obrazów olejnych znakomych mistrzów bardzo starych są do sprzedania w składzie papieru i przyborów do pisania Wgo H. Hawranka, przy ulicy Teatralnej l. 10.

J. WYCHERA

fabryka maszyn rolniczych we Lwowie

ul. Gródecka l. 47., telefon nr. 306.

poleca najnowsze ces. król. patent. młocarnie ręczne, kieratowe, prze-wożne z uprzęży. Wytrząsaczki słomy i aparaty do czyszczenia zboża, kieraty strome i przewożne, wiatłowe nowe patent, młynki, gniotowniki dla powozów i gorzełki, sieczkarnie, siewniki, brony, plugi Rajola, pompy i sikawki, grabiarki i żniwiarki kombinowane. Zapasowo części do maszyn: rzemienie, oliwę i t. p. utrzymują zawsze na składzie. Wszelkie naprawy i ustawienia maszyn, wykonuje się jak najstaranniej i w najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. Pomiedzy 26 firmami konkurencyjnymi, zostałem we Wiedniu, pierwszą i najwyższą krajową i honorową nagrodą c. k. Ministerstwa handlu, zaś osobiste przez Jego cesarską Mość odszczególnionym.



Wiosenne transporta! Poleczob, Skarpelek i Ponożozek dziecińczych. Skład płócien, stołowej bielizny i gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecięcej. M. BEYERA i Spółki. Lwów, ulica Karola Ludwika l. 1. 1326

ASTMY I KATARY. Leczą się przez użycie Rurek zwanych FUMIGATORY ESPIC. DUSZNOŚĆ — KAZLIE — KATARY — NEURALGIE. W Paryżu: sprzedaje hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare, 20; we Lwowie: w aptekach PP. Mikolascha, Ruckera i Wewiorskiego. Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce.

PILGULKI BLANCARDA. NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIENNYM. Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adopiowane przez Formularz oficjalny francuski, nauk-dienownas przez radę Medycy w Petersburgu. 1888. 1889. 1890. 1891. 1892. 1893. 1894. 1895. 1896. 1897. 1898. 1899. 1900. 1901. 1902. 1903. 1904. 1905. 1906. 1907. 1908. 1909. 1910. 1911. 1912. 1913. 1914. 1915. 1916. 1917. 1918. 1919. 1920. 1921. 1922. 1923. 1924. 1925. 1926. 1927. 1928. 1929. 1930. 1931. 1932. 1933. 1934. 1935. 1936. 1937. 1938. 1939. 1940. 1941. 1942. 1943. 1944. 1945. 1946. 1947. 1948. 1949. 1950. 1951. 1952. 1953. 1954. 1955. 1956. 1957. 1958. 1959. 1960. 1961. 1962. 1963. 1964. 1965. 1966. 1967. 1968. 1969. 1970. 1971. 1972. 1973. 1974. 1975. 1976. 1977. 1978. 1979. 1980. 1981. 1982. 1983. 1984. 1985. 1986. 1987. 1988. 1989. 1990. 1991. 1992. 1993. 1994. 1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 2018. 2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 2026. 2027. 2028. 2029. 2030. 2031. 2032. 2033. 2034. 2035. 2036. 2037. 2038. 2039. 2040. 2041. 2042. 2043. 2044. 2045. 2046. 2047. 2048. 2049. 2050. 2051. 2052. 2053. 2054. 2055. 2056. 2057. 2058. 2059. 2060. 2061. 2062. 2063. 2064. 2065. 2066. 2067. 2068. 2069. 2070. 2071. 2072. 2073. 2074. 2075. 2076. 2077. 2078. 2079. 2080. 2081. 2082. 2083. 2084. 2085. 2086. 2087. 2088. 2089. 2090. 2091. 2092. 2093. 2094. 2095. 2096. 2097. 2098. 2099. 2100. 2101. 2102. 2103. 2104. 2105. 2106. 2107. 2108. 2109. 2110. 2111. 2112. 2113. 2114. 2115. 2116. 2117. 2118. 2119. 2120. 2121. 2122. 2123. 2124. 2125. 2126. 2127. 2128. 2129. 2130. 2131. 2132. 2133. 2134. 2135. 2136. 2137. 2138. 2139. 2140. 2141. 2142. 2143. 2144. 2145. 2146. 2147. 2148. 2149. 2150. 2151. 2152. 2153. 2154. 2155. 2156. 2157. 2158. 2159. 2160. 2161. 2162. 2163. 2164. 2165. 2166. 2167. 2168. 2169. 2170. 2171. 2172. 2173. 2174. 2175. 2176. 2177. 2178. 2179. 2180. 2181. 2182. 2183. 2184. 2185. 2186. 2187. 2188. 2189. 2190. 2191. 2192. 2193. 2194. 2195. 2196. 2197. 2198. 2199. 2200. 2201. 2202. 2203. 2204. 2205. 2206. 2207. 2208. 2209. 2210. 2211. 2212. 2213. 2214. 2215. 2216. 2217. 2218. 2219. 2220. 2221. 2222. 2223. 2224. 2225. 2226. 2227. 2228. 2229. 2230. 2231. 2232. 2233. 2234. 2235. 2236. 2237. 2238. 2239. 2240. 2241. 2242. 2243. 2244. 2245. 2246. 2247. 2248. 2249. 2250. 2251. 2252. 2253. 2254. 2255. 2256. 2257. 2258. 2259. 2260. 2261. 2262. 2263. 2264. 2265. 2266. 2267. 2268. 2269. 2270. 2271. 2272. 2273. 2274. 2275. 2276. 2277. 2278. 2279. 2280. 2281. 2282. 2283. 2284. 2285. 2286. 2287. 2288. 2289. 2290. 2291. 2292. 2293. 2294. 2295. 2296. 2297. 2298. 2299. 2300. 2301. 2302. 2303. 2304. 2305. 2306. 2307. 2308. 2309. 2310. 2311. 2312. 2313. 2314. 2315. 2316. 2317. 2318. 2319. 2320. 2321. 2322. 2323. 2324. 2325. 2326. 2327. 2328. 2329. 2330. 2331. 2332. 2333. 2334. 2335. 2336. 2337. 2338. 2339. 2340. 2341. 2342. 2343. 2344. 2345. 2346. 2347. 2348. 2349. 2350. 2351. 2352. 2353. 2354. 2355. 2356. 2357. 2358. 2359. 2360. 2361. 2362. 2363. 2364. 2365. 2366. 2367. 2368. 2369. 2370. 2371. 2372. 2373. 2374. 2375. 2376. 2377. 2378. 2379. 2380. 2381. 2382. 2383. 2384. 2385. 2386. 2387. 2388. 2389. 2390. 2391. 2392. 2393. 2394. 2395. 2396. 2397. 2398. 2399. 2400. 2401. 2402. 2403. 2404. 2405. 2406. 2407. 2408. 2409. 2410. 2411. 2412. 2413. 2414. 2415. 2416. 2417. 2418. 2419. 2420. 2421. 2422. 2423. 2424. 2425. 2426. 2427. 2428. 2429. 2430. 2431. 2432. 2433. 2434. 2435. 2436. 2437. 2438. 2439. 2440. 2441. 2442. 2443. 2444. 2445. 2446. 2447. 2448. 2449. 2450. 2451. 2452. 2453. 2454. 2455. 2456. 2457. 2458. 2459. 2460. 2461. 2462. 2463. 2464. 2465. 2466. 2467. 2468. 2469. 2470. 2471. 2472. 2473. 2474. 2475. 2476. 2477. 2478. 2479. 2480. 2481. 2482. 2483. 2484. 2485. 2486. 2487. 2488. 2489. 2490. 2491. 2492. 2493. 2494. 2495. 2496. 2497. 2498. 2499. 2500. 2501. 2502. 2503. 2504. 2505. 2506. 2507. 2508. 2509. 2510. 2511. 2512. 2513. 2514. 2515. 2516. 2517. 2518. 2519. 2520. 2521. 2522. 2523. 2524. 2525. 2526. 2527. 2528. 2529. 2530. 2531. 2532. 2533. 2534. 2535. 2536. 2537. 2538. 2539. 2540. 2541. 2542. 2543. 2544. 2545. 2546. 2547. 2548. 2549. 2550. 2551. 2552. 2553. 2554. 2555. 2556. 2557. 2558. 2559. 2560. 2561. 2562. 2563. 2564. 2565. 2566. 2567. 2568. 2569. 2570. 2571. 2572. 2573. 2574. 2575. 2576. 2577. 2578. 2579. 2580. 2581. 2582. 2583. 2584. 2585. 2586. 2587. 2588. 2589. 2590. 2591. 2592. 2593. 2594. 2595. 2596. 2597. 2598. 2599. 2600. 2601. 2602. 2603. 2604. 2605. 2606. 2607. 2608. 2609. 2610. 2611. 2612. 2613. 2614. 2615. 2616. 2617. 2618. 2619. 2620. 2621. 2622. 2623. 2624. 2625. 2626. 2627. 2628. 2629. 2630. 2631. 2632. 2633. 2634. 2635. 2636. 2637. 2638. 2639. 2640. 2641. 2642. 2643. 2644. 2645. 2646. 2647. 2648. 2649. 2650. 2651. 2652. 2653. 2654. 2655. 2656. 2657. 2658. 2659. 2660. 2661. 2662. 2663. 2664. 2665. 2666. 2667. 2668. 2669. 2670. 2671. 2672. 2673. 2674. 2675. 2676. 2677. 2678. 2679. 2680. 2681. 2682. 2683. 2684. 2685. 2686. 2687. 2688. 2689. 2690. 2691. 2692. 2693. 2694. 2695. 2696. 2697. 2698. 2699. 2700. 2701. 2702. 2703. 2704. 2705. 2706. 2707. 2708. 2709. 2710. 2711. 2712. 2713. 2714. 2715. 2716. 2717. 2718. 2719. 2720. 2721. 2722. 2723. 2724. 2725. 2726. 2727. 2728. 2729. 2730. 2731. 2732. 2733. 2734. 2735. 2736. 2737. 2738. 2739. 2740. 2741. 2742. 2743. 2744. 2745. 2746. 2747. 2748. 2749. 2750. 2751. 2752. 2753. 2754. 2755. 2756. 2757. 2758. 2759. 2760. 2761. 2762. 2763. 2764. 2765. 2766. 2767. 2768. 2769. 2770. 2771. 2772. 2773. 2774. 2775. 2776. 2777. 2778. 2779. 2780. 2781. 2782. 2783. 2784. 2785. 2786. 2787. 2788. 2789. 2790. 2791. 2792. 2793. 2794. 2795. 2796. 2797. 2798. 2799. 2800. 2801. 2802. 2803. 2804. 2805. 2806. 2807. 2808. 2809. 2810. 2811. 2812. 2813. 2814. 2815. 2816. 2817. 2818. 2819. 2820. 2821. 2822. 2823. 2824. 2825. 2826. 2827. 2828. 2829. 2830. 2831. 2832. 2833. 2834. 2835. 2836. 2837. 2838. 2839. 2840. 2841. 2842. 2843. 2844. 2845. 2846. 2847. 2848. 2849. 2850. 2851. 2852. 2853. 2854. 2855. 2856. 2857. 2858. 2859. 2860. 2861. 2862. 2863. 2864. 2865. 2866. 2867. 2868. 2869. 2870. 2871. 2872. 2873. 2874. 2875. 2876. 2877. 2878. 2879. 2880. 2881. 2882. 2883. 2884. 2885. 2886. 2887. 2888. 2889. 2890. 2891. 2892. 2893. 2894. 2895. 2896. 2897. 2898. 2899. 2900. 2901. 2902. 2903. 2904. 2905. 2906. 2907. 2908. 2909. 2910. 2911. 2912. 2913. 2914. 2915. 2916. 2917. 2918. 2919. 2920. 2921. 2922. 2923. 2924. 2925. 2926. 2927. 2928. 2929. 2930. 2931. 2932. 2933. 2934. 2935. 2936. 2937. 2938. 2939. 2940. 2941. 2942. 2943. 2944. 2945. 2946. 2947. 2948. 2949. 2950. 2951. 2952. 2953. 2954. 2955. 2956. 2957. 2958. 2959. 2960. 2961. 2962. 2963. 2964. 2965. 2966. 2967. 2968. 2969. 2970. 2971. 2972. 2973. 2974. 2975. 2976. 2977. 2978. 2979. 2980. 2981. 2982. 2983. 2984. 2985. 2986. 2987. 2988. 2989. 2990. 2991. 2992. 2993. 2994. 2995. 2996. 2997. 2998. 2999. 3000. 3001. 3002. 3003. 3004. 3005. 3006. 3007. 3008. 3009. 3010. 3011. 3012. 3013. 3014. 3015. 3016. 3017. 3018. 3019. 3020. 3021. 3022. 3023. 3024. 3025. 3026. 3027. 3028. 3029. 3030. 3031. 3032. 3033. 3034. 3035. 3036. 3037. 3038. 3039. 3040. 3041. 3042. 3043. 3044. 3045. 3046. 3047. 3048. 3049. 3050. 3051. 3052. 3053. 3054. 3055. 3056. 3057. 3058. 3059. 3060. 3061. 3062. 3063. 3064. 3065. 3066. 3067. 3068. 3069. 3070. 3071. 3072. 3073. 3074. 3075. 3076. 3077. 3078. 3079. 3080. 3081. 3082. 3083. 3084. 3085. 3086. 3087. 3088. 3089. 3090. 3091. 3092. 3093. 3094. 3095. 3096. 3097. 3098. 3099. 3100. 3101. 3102. 3103. 3104. 3105. 3106. 3107. 3108. 3109. 3110. 3111. 3112. 3113. 3114. 3115. 3116. 3117. 3118. 3119. 3120. 3121. 3122. 3123. 3124. 3125. 3126. 3127. 3128. 3129. 3130. 3131. 3132. 3133. 3134. 3135. 3136. 3137. 3138. 3139. 3140. 3141. 3142. 3143. 3144. 3145. 3146. 3147. 3148. 3149. 3150. 3151. 3152. 3153. 3154. 3155. 3156. 3157. 3158. 3159. 3160. 3161. 3162. 3163. 3164. 3165. 3166. 3167. 3168. 3169. 3170. 3171. 3172. 3173. 3174. 3175. 3176. 3177. 3178. 3179. 3180. 3181. 3182. 3183. 3184. 3185. 3186. 3187. 3188. 3189. 3190. 3191. 3192. 3193. 3194. 3195. 3196. 3197. 3198. 3199. 3200. 3201. 3202. 3203. 3204. 3205. 3206. 3207. 3208. 3209. 3210. 3211. 3212. 3213. 3214. 3215. 3216. 3217. 3218. 3219. 3220. 3221. 3222. 3223. 3224. 3225. 3226. 3227. 3228. 3229. 3230. 3231. 3232. 3233. 3234. 3235. 3236. 3237. 3238. 3239. 3240. 3241. 3242. 3243. 3244. 3245. 3246. 3247. 3248. 3249. 3250. 3251. 3252. 3253. 3254. 3255. 3256. 3257. 3258. 3259. 3260. 3261. 3262. 3263. 3264. 3265. 3266. 3267. 3268. 3269. 3270. 3271. 3272. 3273. 3274. 3275. 3276. 3277. 3278. 3279. 3280. 3281. 3282. 3283. 3284. 3285. 3286. 3287. 3288. 3289. 3290. 3291. 3292. 3293. 3294. 3295. 3296. 3297. 3298. 3299. 3300. 3301. 3302. 3303. 3304. 3305. 3306. 3307. 3308. 3309. 3310. 3311. 3312. 3313. 3314. 3315. 3316. 3317. 3318. 3319. 3320. 3321. 3322. 3323. 3324. 3325. 3326. 3327. 3328. 3329. 3330. 3331. 3332. 3333. 3334. 3335. 3336. 3337. 3338. 3339. 3340. 3341. 3342. 3343. 3344. 3345. 3346. 3347. 3348. 3349. 3350. 3351. 3352. 3353. 3354. 3355. 3356. 3357. 3358. 3359. 3360. 3361. 3362. 3363. 3364. 3365. 3366. 3367. 3368. 3369. 3370. 3371. 3372. 3373. 3374. 3375. 3376. 3377. 3378. 3379. 3380. 3381. 3382. 3383. 3384. 3385. 3386. 3387. 3388. 3389. 3390. 3391. 3392. 3393. 3394. 3395. 3396. 3397. 3398. 3399. 3400. 3401. 3402. 3403. 3404. 3405. 3406. 3407. 3408. 3409. 3410. 3411. 3412. 3413. 3414. 3415. 3416. 3417. 3418. 3419. 3420. 3421. 3422. 3423. 3424. 3425. 3426. 3427. 3428. 3429. 3430. 3431. 3432. 3433. 3434. 3435. 3436. 3437. 3438. 3439. 3440. 3441. 3442. 3443. 3444. 3445. 3446. 3447. 3448. 3449. 3450. 3451. 3452. 3453. 3454. 3455. 3456. 3457. 3458. 3459. 3460. 3461. 3462. 3463. 3464. 3465. 3466. 3467. 3468. 3469. 3470. 3471. 3472. 3473. 3474. 3475. 3476. 3477. 3478. 3479. 3480. 3481. 3482. 3483. 3484. 3485. 3486. 3487. 3488. 3489. 3490. 3491. 3492. 3493. 3494. 3495. 3496. 3497. 3498. 3499. 3500. 3501. 3502. 3503. 3504. 3505. 3506. 3507. 3508. 3509. 3510. 3511. 3512. 3513. 3514. 3515. 3516. 3517. 3518. 3519. 3520. 3521. 3522. 3523. 3524. 3525. 3526. 3527. 3528. 3529. 3530. 3531. 3532. 3533. 3534. 3535. 3536. 3537. 3538. 3539. 3540. 3541. 3542. 3543. 3544. 3545. 3546. 3547. 3548. 3549. 3550. 3551. 3552. 3553. 3554. 3555. 3556. 3557. 3558. 3559. 3560. 3561. 3562. 3563. 3564. 3565. 3566. 3567. 3568. 3569. 3570. 3571. 3572. 3573. 3574. 3575. 3576. 3577. 3578. 3579. 3580. 3581. 3582. 3583. 3584. 3585. 3586. 3587. 3588. 3589. 3590. 3591. 3592. 3593. 3594. 3595. 3596. 3597. 3598. 3599. 3600. 3601. 3602. 3603. 3604. 3605. 3606. 3607. 3608. 3609. 3610. 3611. 3612. 3613. 3614. 3615. 3616. 3617. 3618. 3619. 3620. 3621. 3622. 3623. 3624. 3625. 3626. 3627. 3628. 3629. 3630. 3631. 3632. 3633. 3634. 3635. 3636. 3637. 3638. 3639. 3640. 3641. 3642. 3643. 3644. 3645. 3646. 3647. 3648. 3649. 3650. 3651. 3652. 3653. 3654. 3655. 3656. 3657. 3658. 3659. 3660. 3661. 3662. 3663. 3664. 3665. 3666. 3667. 3668. 3669. 3670. 3671. 3672. 3673. 3674. 3675. 3676. 3677. 3678. 3679. 3680. 3681. 3682. 3683. 3684. 3685. 3686. 3687. 3688. 3689. 3690. 3691. 3692. 3693. 3694. 3695. 3696. 3697. 3698. 3699. 3700. 3701. 3702. 3